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CAIET DE SARCINI

Obiect : Cazan ПТВМ-100 nr.2  CT  Vest

	Nr.
	CPV
	Denumirea lucrării
	UM
	Canti-tatea
	Standar-de de referință
	Valoarea estimată, lei

	1.
	45200000-9
	
Reparaţia capitală a cazanului ПТВМ-100 nr.2 prin schimbarea țevilor ecran față/spate zona inferioară a focarului și a colectoarelor din partea inferioară.
[bookmark: OLE_LINK21]Restabilirea izolației termice în zona de demontare a țevilor de ecran, după reparația cazanului.

	tn
	4,54
	Puncte 2,3,4,7
Anexa nr.1
	

	                                        Valoarea totală, lei fără TVA
	1 316 510,00     


Notă: Toate cerințele din Caietul de sarcini sunt minimale și obligatorii.
1.   Descrierea generală. Termeni de execuție.
1.1 Locul de executare a lucrărilor este Centrala Termică Vest, str. Prunului 24. 
1.2 Termenul de realizare a lucrărilor este perioada lunilor: din data semnării contractului - septembrie, anul 2026.
1.3 Înainte de începerea lucrărilor de reparație Executantul lucrărilor, va prezenta și va coordona cu Beneficiarul graficul de executare a lucrărilor.
1.4 Aici vor fi prezentate informațiile clare cu privire la consecutivitatea executării lucrărilor, mecanismele utilizate, măsurile tehnice organizatorice de executare, norme și măsuri de protecție a muncii.  

2. Materiale, compatibilități, reglementări tehnice și standarde utilizate
2.1 Lucrările vor fi realizate cu materialele Executantului.
2.2 Specificații tehnice ale materialelor:
· Mediu de lucru- apă;
· Presiunea de lucru- 25 bar;
· Marca oțelului – Oțel 20, laminat la rece.
2.3 Supravegherea tehnică se va executa de către serviciile responsabile ale Beneficiarului.
2.4 Toate materialele utilizate de către Executor în procesul de reparație și restabilire a izolației  termice trebuie să fie însoțite de certificate de calitate, să corespundă standardelor și tuturor normativelor în vigoare. 

3. Furnizarea, păstrarea, protecția materialelor și a lucrărilor. Securitatea construcțiilor și a terenurilor aferente.

3.1 Executantului va pune la dispoziție țevile de ecran Ø 60x4 mm ce necesită a fi montate și colectoarele inferioare Ø 273x10. Bunurile vor fi livrate pe adresa: Republica Moldova, or. Chișinău, „TERMOELECTRICA” SA, str. Prunului 24.
3.2 Controlul calității bunurilor va fi executat de către specialiștii ”Termoelectrica” S.A. din cadrul Laboratorului de Control al Metalelor cu preluarea obligatorie a mostrelor necesare pentru aprecierea corespunderii cerințelor tehnice.
3.3 În cazul depistării neconformităților (defectelor) în momentul controlului de intrare, beneficiarul este în drept să returneze bunul achiziționat;
3.4 Beneficiarul urmează să recepționeze bunul în termen de 10 zile lucrătoare, după petrecerea controlului de intrare, prin semnarea actului de recepție (primire/predare), sau să remită în același termen printr-o scrisoare, refuzul de a semna actul dat cu indicarea obiecțiilor;
3.5 Termenul prevăzut pentru recepția bunului poate fi prelungit de Beneficiar în dependență de complexitatea procedurii de recepție.
3.6 Dacă bunul a trecut testarea, atunci se semnează actul de predare primire și Vânzătorul eliberează factura fiscală cu data recepției bunului.
3.7 Beneficiarul va asigura transportarea țevilor demontate (vechi), de la CT Vest spre Depozitul Central al „TERMOELECTRICA” SA. 
3.8 Dacă în timpul executării lucrărilor, apar careva defecte la utilajul și clădirile adiacente, Executantul este obligat să înlăture defectele cu forțele și din cont propriu;
3.9 La finalizarea lucrărilor, Executantul evacuează toate deșeurile de construcție apărute în urma lucrărilor de reparație.

4. Cerințe privind tehnologia de executare a lucrărilor
4.1 Până la începerea lucrărilor de sudură, în conformitate cu cerințele РД 153-34.1-003-01 (PTM-1c), Executantul va prezenta Beneficiarului spre examinare 2 mostre sudate de către sudorul ce va fi implicat în procesul de montare a elementelor. Mostrele trebuie să fie realizate conform următoarelor cerințe:
-Prima mostră  va fi sudată cap-cap din două segmente cu Ø60×4 mm și lungimea fiecărui segment de 200 mm. Dimensiunile teșiturilor și a cordonului de sudură trebuie să corespundă cerințelor  РД 153-34.1 РТМ-1с (tabel 6.2, tip sudură Tp-2);
-A doua  mostră  va fi realizată  prin  sudură  de colț  a segmentului  de țeavă  Ø60×4 mm  într-un segment de țeavă Ø273×10 mm cu orificiul pregătit pentru sudura țevii d-60 mm. Dimensiunile  teșiturilor și a cordonului  de sudură  trebuie să corespundă cerințelor  
РД 153-34.1 РТМ-1с (tabel 6.2, tip sudură Tp-2).
4.2 În cazul în care se va depista imperfecțiuni inadmisibile ale cordoanelor de sudură ale mostrelor realizate, sudorul va executa repetat mostrele spre control. Dacă se depistează defecțiuni inadmisibile pe mostrele realizate repetat, atunci sudorul nu va fi admis spre executarea lucrărilor.
4.3 După finalizarea lucrărilor, toate rosturile de sudură vor fi supuse controlului nedistructiv în conformitate cu cerințele normative. Examinarea se va executa de către  specialiștii  Executantului.
4.4 Dacă  în  urma controlului nedistructiv se va depista imperfecțiuni  inadmisibile,  atunci Execu-tantul este obligat să înlăture  defectele  din contul și cu materialele proprii. 
4.5 Executantul va efectua termoizolarea conductelor  din vata minerală  în felul următor:
4.5.1 Vată minerală T = 700 oC cu grosimea δ = 100 mm.
4.6  După finalizarea lucrărilor, Beneficiarul va efectua lucrările de  testare hidraulică. La etanșeitate, cu presiunea 1,6 MPa și la rezistență, cu presiunea 2,5 MPa (pregătirea schemelor tehnologice pentru efectuarea lucrărilor de încercare și ridicare a presiunii, se va efectua de către personalul Beneficiarului).
4.7 După diminuarea presiunii până la cea de lucru, Beneficiarul împreună cu Executantul va inspecta toate rosturile de sudură, în cazul depistării neconformităților Executantul este obligat să  le înlăture. 
4.8  După executarea testărilor hidraulice, Executantul va prezenta în termen de 5 zile lucrătoare Raportul de executare a lucrărilor de montare a elementelor metalice, inclusiv  raport de control nedistructiv al rosturilor de sudură executat de către organism de inspecție acreditat conform legii 151 din 09.06.2022.
4.9 Raportul va reflecta materialele utilizate pentru sudură (inclusiv va anexa copiile certificatelor de calitate), sudorii  implicați  în activitate (se va anexa legitimațiile valabile ale sudorilor), cantitatea și tipul sudurilor executate (cu specificarea sudorilor care au executat sudurile respective) și schema de execuție a rosturilor de  sudură numerotate conform  listei  tipului  de  sudură  executate de către sudor. 
  
5. Echipamentele, instalațiile, utilajele, sculele, instrumentele, dispozitivele și alte obiecte necesare pentru executarea lucrărilor.
5.1. Executantul va efectua lucrările de reparație cu forța de muncă, materialele, dispozitivele și instrumentele proprii.

6. Cerințe privind calculul costului
6.1 Costul lucrărilor va include toate cheltuielile aferente suportate de către Executant. 
6.2 Costul  lucrărilor va fi exprimat în lei fără și cu TVA și va rămâne ferm pe toată perioada de derulare a contractului.
6.3 Modalitatea de calculare a costului  lucrărilor,  se va  efectua  prin  prezentarea  devizului  de cheltuieli.
6.4 Determinarea  costului a lucrărilor efectuate de către antreprenori se efectuează  cu  respectarea  cerințelor al  Ordinului intern nr. 195 din 26.12.2024 ”TERMOELECTRICA” SA:
https://termoelectrica.md/ordin-cu-privire-la-determinarea-valorii-de-deviz-a-lucrarilor-efectuate-de-catre-antreprenor/
6.5  Pentru executarea lucrărilor șantierul va fi asigurat cu apă, electricitate și aer comprimat din contul Beneficiarului, (p.6 ordinul nr.195).
6.6  Țevile de ecran Ø 60x4 mm  și  colectoarele  din partea  inferioară  Ø 273x10  care  urmează a fi  montate  sunt  furnizate  de  către  Executant. 
6.7 Condiții de executare a lucrărilor sunt  normale. 
6.8 La utilizarea materialelor, mecanismelor, ustensilelor și instrumentelor din proprietatea „TERMOELECTRICA” S.A., costul  lor vor fi excluse din devizul  de cheltuieli și procesul- verbal de recepție a lucrărilor.
6.9 Costul lucrărilor nu trebuie  să  depășească  suma  planificată.



7. Documentația tehnico-normativă de reglementare a lucrărilor

	Nr.
	Codul Documentului
	Denumirea documentului

	1.
	EN ISO 11660:2018
	Examinări nedistructive ale sudurilor. Examinarea cu ultrasunete.

	2.
	NRS 35-03-59:2003
	Reguli de construcție și exploatare inofensivă a cazanelor de abur și cazanelor de apă fierbinte.

	3.
	Legea nr. 151 din 09.06.2022
	Cu privire la funcționarea în condiții de siguranță a obiectivelor industriale și a instalațiilor tehnice potențial periculoase

	4.
	HANRE 155 din 01.04.2022
	Norme minime de exploatare a centralelor și rețelelor electrice
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=131245&lang=ro

	5.
	EN ISO 5817:2022
	Sudarea. Îmbinări sudate prin topire din oțel, nichel, titan și aliajele acestora (cu excepția sudurii cu fascicul de electroni). Niveluri de calitate pentru imperfecțiuni.

	6.
	РД 153-34.1-003-01 (PTM-1c)
	СВАРКА, ТЕРМООБРАБОТКА И КОНТРОЛЬ   ТРУБНЫХ СИСТЕМ КОТЛОВ И ТРУБОПРОВОДОВ     ПРИ МОНТАЖЕ И РЕМОНТЕ   ЭНЕРГЕТИЧЕСКОГО ОБОРУДОВАНИЯ

	7.
	EN 13927
	Examinări nedistructive. Examinare vizuală. Echipament.

	8.
	EN ISO 17637
	Examinări nedistructive ale sudurilor. Examinarea vizuală a îmbinărilor de sudate prin topire.

	9.
	EN ISO 17640:2019
	Examinări nedistructive ale îmbinărilor sudate. Examinarea cu ultrasunete. Tehnici, niveluri de examinare și evaluare.

	10.
	NCM A. 8.02:2014
	Securitatea și sănătatea muncii în construcții

	11.
	NCM G.04.08-2018
	Izolația termică a echipamentelor și conductelor

	12.
	Codul nr.434  din 28.12.2023
	Codul Urbanismul și  Construcțiilor RM



8. Volumul lucrărilor de reparație și echipamentul energetic
     Executantul  în mod obligatoriu trebuie să îndeplinească:
8.1 Înlocuirea colectoarelor inferioare față-spate.
8.2 Înlocuirea țevilor de ecran față/spate din zona inferioară a focarului
8.3 Restabilirea izolației termice în zona de demontare a țevilor de ecran, după reparația cazanului.
8.4  Lista cu cantitățile de lucrări  (detaliate)  este prezentată în Anexa  nr.1.

9. Documente obligatorii la evaluarea ofertelor 
9.1 Oferta va fi prezentată în limba română.
9.2 Date generale despre participant.
9.3 Certificat de înregistrare a întreprinderii.
9.4 Declarație privind personalul de specialitate propus pentru implementarea contractului.
9.5 Declarație privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea corespunzătoare a contractului (echipamentele și instrumentele trebuie să dețină buletine de verificare metrologică/etalonare cu termen valabil pentru perioada efectuării lucrărilor). 
9.6 [bookmark: _Hlk128126080]Declarație privind lista principalelor lucrări asemănătoare executate în ultimii 5 ani de activitate.
9.7 Deviz  de cheltuieli.

10. Cerințe organizaționale și de mentenanță

10.1 Perioada de garanție,  pentru rosturile de sudură și elementele de agățare, va fi de 5 ani  începând cu data de recepție a lucrării.
10.2 Termenul maxim de efectuare a lucrărilor de reparație – de 60 zile.


Anexa nr.1
	Obiect: CT Vest, ПТВМ-100 nr.2
	Formular Nr.1
WinCmeta

	(denumirea obiectivului)
	



Lista cu cantitaţile de lucrări 
Reparaţia capitală a cazanului ПТВМ-100 nr.2 prin schimbarea țevilor ecran față/spate zona inferioară a focarului și a colectoarelor din partea inferioară.    Restabilirea izolației termice în zona de demontare a țevilor de ecran, 
după reparația cazanului

	№
 crt.
	Simbol norme si cod  resurse  
	
Denumire lucrărilor       
	Unitatea de măsură 
	Volum 

	
	
	
	
	



	1
	2
	3
	4
	5

	
	
	Capitolul 1. Lucrari de constructii.

	
	

	
	
	Capitolul 1.1. Demontare si montare izolatiei.

	
	

	
	
	Capitolul 1.1.1. Demolare izolatiei termice a ecranelor.

	
	

	1
	RpIzF02B

	Confectionarea si montarea platformelor de lucru, pentru executarea lucrarilor la inaltimi de peste 3 m, executate din schela metalica tubulara si dulapi de rasinoase 

	m2
	50,00

	2
	IzJ12A

	Desfacerea izolatiilor termice la conducte si aparate de orice fel 

	m2
	100,00

	3
	RpCJ35A

	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane

	m2
	100,00

	4
	RpIzB58A

	Desfacerea masei de betoane refractare sau izolante, turnate sau aplicate sub forma de tencuiala, placi din fibre ceramice sau mase refractare plastice ori mase bazice torcretare 

	t
	5,95

	5
	TrB05A2-9

	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 90 m 

	t
	10,20

	6
	TsH92A

	Incarcarea in auto: gunoi (Погрузка мусора в автотранспорт)

	t
	10,20

	7
	TsI50C10

	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 30 km 

	t
	10,20

	
	
	Capitolul 1.1.2. Montarea izolatiei termice a ecranelor.

	
	

	8
	CL57A

	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (штыри для крепления минваты из арматуры д=6мм)

	kg
	56,00

	9
	CR39B

	Protejarea panourilor verticale folosite drept cofraj la  turnarea betonului cu hirtie kraft 

	m2
	25,00

	10
	RpIzD50A

	Armarea termoizloatiei in vederea tencuirii, executata cu plasa "Rabit" la conducte 

	m2
	25,00

	11
	IzI20B ADAPTAT

	Tencuirea cu mortar de azbest si ciment, grosime 30 mm, conducte cu circumferinta peste termoizolatie mai mare de 0,5 m, шамотобетон т=20мм, (Ciment glinoziom GT-40 308кг*0,02м3=6,16кг, samot 1608кг*0,02м3=32,16кг) 

	m2
	25,00

	12
	RpIzD04D

	Termoizolarea conductelor cu saltele din vata minerala, gata confectionate, avind grosimea de 100 mm, la conducte cu circumferinta peste termoizolatie peste 80 cm, inclusiv,  temperatura de pana la 700°C.

	m2
	100,00

	13
	RpIzD50A

	Armarea termoizloatiei in vederea tencuirii, executata cu plasa "Rabit" la conducte

	m2
	100,00

	14
	IzI20B

	Tencuirea cu mortar de azbest si ciment, grosime 30 mm, conducte cu circumferinta peste termoizolatie mai mare de 0,5 m, ТОЛЩ.=20мм (корректировка объема материалов) Azbest, marca K-6-30 - 6.8kg, Ciment, marca 400 - 21.72kg

	m2
	100,00

	15
	RpIA28B

	Repararea mantalei din tabla, la cazanele de incalzire centrala, fara inlocuirea ramei din otel profilat cu inlocuirea tablei.   Демонтаж и монтаж обшивки из стального листа ТОЛЩ.=3мм (корректировка объема) Demontarea si montarea placajului din tabla de otel cu grosimea de 3 mm (reglare volum) Tabla 3mm - 27.75kg

	m2
	60,00

	16
	CC03D

	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la constructii speciale , 100x100x4

	kg
	24,00

	17
	RpIzB24D

	Beton REFRACTAR turnat in cofraje, avind densitatea aparenta peste 1,8 kg/dm3 in straturi succesive, exclusiv cofrajul si sustinerile

	m3
	1,60

	18
	RpIzB24D

	Beton IZOLANT turnat in cofraje, avind densitatea aparenta peste 1,8 kg/dm3 in straturi succesive, exclusiv cofrajul si sustinerile 

	m3
	1,20

	19
	TrB05A2-9

	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 90 m

	t
	11,00

	
	
	Capitolul 1.2. Confectionarea pe santier a curbelor din teava. Derivatie la 90 grade

	
	

	20
	RpIF14D

	Confectionarea pe santier a curbelor din teava de instalatii si teava de constructii, prin indoire 57-76 mm (tevile de ecran d 60x4 mm), fara pret teava

	buc
	196,00

	21
	TfA13B1

	Derivatie la 90 grade sau oblica, avind Dn 60

	buc
	196,00

	
	
	Capitolul 1.3. Deplasarea si ridicarea utilajului

	
	

	
	
	Capitolul 1.3.1. Deplasarea elementelor demontarei utilajului la locul de depozitare.

	
	

	22
	RpCU09E

	Transporturi cu mijloace manuale cu scripetele, inclusiv montarea si demontarea scheletului pentru scripete si incarcarea si descarcarea materialelor transportate cu scripetele pina la 5 m inaltime

	t
	4,54

	23
	RpCU09A

	Transporturi cu mijloace manuale cu roaba pe pneuri la 100 m distanta cu incarcatura 100 - 120 kg, inclusiv asezarea dulapilor de circulatie si curatarea drumului roabei cu incarcarea si descarcarea prin asezare

	t
	4,54

	24
	TrB22D1A2

	Transportul materialelor cu macaraua pe pneuri, de 10 tf, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor 0-0,5 t si  inaltimea de ridicare fiind de 6-12 m 

	t
	4,54

	
	
	Capitolul 1.3.2. Deplasarea si ridicarea materialelor la locul de munca, elemente noi.. 

	
	

	25
	TrB22D1A2

	Transportul materialelor cu macaraua pe pneuri, de 10 tf, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor 0-0,5 t si  inaltimea de ridicare fiind de 6-12 m 

	t
	4,54

	26
	RpCU09A

	Transporturi cu mijloace manuale cu roaba pe pneuri la 100 m distanta cu incarcatura 100 - 120 kg, inclusiv asezarea dulapilor de circulatie si curatarea drumului roabei cu incarcarea si descarcarea prin asezare

	t
	4,54

	27
	RpCU09E

	Transporturi cu mijloace manuale cu scripetele, inclusiv montarea si demontarea scheletului pentru scripete si incarcarea si descarcarea materialelor transportate cu scripetele pina la 5 m inaltime

	t
	4,54

	
	
	Capitolul 2. Demontarea si montarea utilajului. Controlul sudurilor

	
	

	28
	M1M03A

	Demontarea in subansamble a utilajelor, montate prin simpla asezare sau fixare pe pardoseala, fundatii sau schelete metalice, utilajul avind greutatea pina la 2 t 

	t
	4,54

	29
	M1J24C

	Curatarea si suflarea conductelor, conducta avind diametrul de 150-400 mm (Чистка и продувка трубопроводов диаметром 150-400 мм)

	m
	15,50

	30
	M1J01B

	Montarea conductei din otel-carbon, prin sudare autogena in instalatii tehnologice, avind armaturi, flanse, piese de racordare, organe de asamblare si suporti gata confectionati, conducta avind diametrul de 40-80 mm 

	t
	4,54

	31
	M1L42A

	Controlul sudurilor cap-la-cap, cu ultrasunete, la conducte tehnologice, conducta avind diametrul pina la 160 mm (Ультразвуковой контроль (УЗД) сварных стыковых соединений труб при диаметре до 60 мм)

	buc
	196,00

	32
	M1L23A

	Controlul cu lichide penetrante al sudurii la utilaje tehnologice si conducte (Капиллярная дефектоскопия точек коллекторов до сварки труб д=60)

	m
	36,93

	33
	M1L62A

	Controlul cu lichid penetrant al sudurilor de colt, la conducte, conform caietului de sarcini, conductele avind diametrul pina la 160 mm (Капиллярная дефектоскопия угловых сварных соединений д=60)

	buc
	196,00

	34
	M1L24A

	Polizarea interioara a cordoanelor de sudura la utilaje, in vederea efectuarii controlului nedistructiv 

	m
	36,93

	
	
	Capitolul 3. Utilaj

	
	

	35
	Pret. Furnizor

	
Sectiile ecranele si colectoarele

	t
	4,54
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